

# Jelgavas VĒSTNESIS



## ARDIEVAS DZIMTENEI



Attēls: Vilciena vagoni

Latvijas 20. gadsimta vēsturē jūniji

ir traģisku notikumu pārpilns – 1940. gada 17. jūnijā notika Latvijas okupācija, 1941. gada 14. jūnijā – iedzīvotāju deportācija un karadarbības sākums Latvijas teritorijā, kad viena okupācijas vara nomainīja otru.

1940. gada 17. jūnijā Padomju armijas tanku kolonas no Lietuvas iebrauca Jelgavā – sākās padomju okupācijas laiks.

1941. gada 14. jūnijā pret Latvijas tautu tika veikts noziegums, ko Latvijas teritorijā īstenoja padomju okupācijas vara, noziegums, kuram nav noilguma Latvijas tautas vēsturiskajā apziņā. Naktī no 14. uz 15. jūniju no Latvijas deportēja 15 424 cilvēkus. Tāda apjoma teroru tik īsā laikā Latvija savā vēsturē nebija piedzīvousi. No Jelgavas apriņķa tika deportētas 953, bet no Jelgavas pilsētas – 443 personas, bet no Jelgavas stacijas vagonos uz Sibīriju tika nosūtīti 7844 cilvēki.

«Baigais gads», īpaši 14. jūnija deportācijas, radīja iedzīvotājos naidu un bailes no padomju terora, īsā laikā mainījās gadsimtu gaitā izveidojušies priekšstati par vāciešiem vai *melno bruņinieku*, un 1941. gada jūnijā galvenais ienaidnieks bija komunisti un Krievija.

Represijas turpinājās tūlīt pēc Sarkanās armijas ienākšanas Latvijā 1944. gada vasarā. Masu deportāciju un citu represiju īstenošanā okupācijas vara iesaistīja vietējos komunistus, komjauniešus, padomju darbiniekus un aktīvistus, kā arī tā sauktos iznīcinātājus – militarizēto vienību dalībniekus. Jelgavā notika *kulaku* sarakstu sastādīšana un fašistu līdzskrējēju medības. 1945. gada 5. februārī no Cukurfabrikas stacijas ceļā uz Sibīriju devās vilcieni ar mūsu pilsetas un novada iedzīvotājiem. 1949. gadā no 25. līdz 30. martam no Jelgavas apriņķa tika deportētas 2062, no Jelgavas pilsētas – 25 personas, bet pavisam no Jelgavas stacijas vagonos uz Sibīriju tika nosūtīti 4777 cilvēki. No Latvijas 1949. gada 25. – 30. martā izsūtīja 29 252 cilvēkus, un kopumā 1949. gada marta beigās izsūtījumā īsāku vai ilgāku laiku atradās 44 191 cilvēks.

1941. un 1949. gada iedzīvotāju deportācijās tika sagrauts latviešu nācijas lepnums un mugurkauls, bet ne pati tauta.

Avots: Gederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs

CETURTDIENA, 2015. GADA 29. OKTOBRIS NR.43 (431)

BEZMAKSAS

ISSN 1691-4201

VAIRĀK: [www.jelgavasvestnesis.lv](http://www.jelgavasvestnesis.lv)

[draugiem.lv/jelgavasvestnesis/](http://draugiem.lv/jelgavasvestnesis/)

[facebook.com/Jelgavasvestnesis](https://facebook.com/Jelgavasvestnesis)

[@Vestnesis](https://twitter.com/Vestnesis)



Foto: Raitis Supe

## Jelgava cīnās par Latvijas jauniešu galvaspilsētas titulu

### Ritma Gaidamoviča

Jelgava pretendē uz Latvijas jauniešu galvaspilsētas titulu. Līdz 4. novembrim mājas lapā [www.jauniesugalvaspilseta.lv](http://www.jauniesugalvaspilseta.lv) ikviens var nobalsot par to, lai mūsu pilsēta nākamajā gadā kļūtu par centru svarīgākajām Latvijas jaunatnes politikas aktivitātēm un jauniešu pasākumiem. Jelgavas pilsētas jaunatnes lietu speciāliste Jelena Grīse uzsver, ka būtu liels gods, ja tieši pie mums notiktu nākamā gada lielākie jauniešu pasākumi valstī, aicinot ikvienu nobalsot par Jelgavu kā jauniešu galvaspilsētu.

J.Grīse stāsta, ka, izvērtējot konkursu «Latvijas jauniešu galvaspilsēta 2016» pieteikuma kritērijus, Jelgavā teju visi šie punkti jau ir īstenoti un varam uzskaitīt daudzus darbus, ko pašvaldība veikusi darbā ar jaunatni, kas iezīmēti arī Jaunatnes likumā. Piemēram, Jelgavā deklarētajiem skolēniem

interesu izglītība ir bez maksas, mums ir daudzi sporta klubi, kuros bērni un jaunieši var attīstīties, pilsētā jau vairākus gadus darbojas Jelgavas pilsētas domes Jaunatnes lietu konsultatīvā komisija, kurā puse no dalībniekiem ir jaunieši un jauniešu NVO pārstāvji, un viņi kopā ar pieaugušajiem ir izstrādājuši plānu «Jelgavas pilsētas jaunatnes politikas rīcības virzieni un sagaidāmie rezultāti 2014 – 2018». «Jelgavā katru gadu notiek Jauniešu forums, kurā tiek uzklaušātas tieši jauniešu idejas par to, kā uzlabot viņu dzīvi, iespējas. Tas nozīmē, ka nevis pieaugušie spriež, ko ieviest, lai jauniešiem būtu labāk, bet gan paši jaunieši izsaka savas vēlmes un, tandēmā strādājot, tās arī īsteno. Pēc jauniešu ierosinājuma, vēl pirms valstī tas tika aktualizēts, mēs sākām rīkot Karjeras nedēļu, pašvaldība ir ieviesusi vasaras nodarbinātības programmu, ir izveidots Jelgavas Jauniešu centrs un īstenotas citas aktivitātes – tādu piemēru ir daudz,» saka J.Grīse, uzsverot, ka katra pilsētas institūcija strādā ar jauniešiem savā jomā. Piemēram, brīvprātīgo kustību Jelgavā koordinē un neformālās izglītības

apmācību programmu īsteno Sabiedrības integrācijas pārvalde, inženierzinātņu un dabaszinātņu jomā strādā Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs, brīvlaika aktivitātes mazākajiem rīko bērnu un jauniešu centrs «Junda», Eiropas brīvprātīgo darbu koordinē Zemgales NVO centrs un Bērnu un jauniešu mūzikas klubs.

«Pašvaldība jau no 2008. gada, izveidojot jaunatnes lietu speciālista štata vietu, pilsētā plānveidīgi vērsusi uzmanību un strādājusi ar jaunatni. Jaunatnes likumā šādu štata vietu izveidot obligāti noteica tikai gadu vēlāk,» tā J.Grīse. Viņa pārliecināta, ka Jelgava ir pelnījusi kļūt par pirmo Latvijas jauniešu galvaspilsētu, kur notiktu seši gada lielākie valsts jaunatnes pasākumi. Tieši tāpēc Jelgava arī pieteikta konkursam. «Tā neapšaubāmi būtu jauna un vērtīga pieredze mums, gods pilsētai un, pavisam iespējams, veids, kā mēs piesaistītu jauniešu studijām un dzīvei Jelgavā,» spriež J.Grīse.

Jāpiebilst, ka pavisam konkursam «Latvijas jauniešu galvaspilsēta 2016» tika saņemti desmit pašvaldību pieteikumi, no kurām četras labākās izvirzītas tālāk

balsojumam internetā. To vidū arī Jelgava. J.Grīse stāsta, ka statusa ieguvēja noteikšanā nems vērā žūrijas vērtējumu un sabiedrības balsojuma rezultātus. Žūrija savu izvērtēšanu jau veikusi, bet sabiedrības viedoklis balsojot tiek gaidīts līdz 4. novembrim. J.Grīse norāda, ka balsotāji nevar iepazīties ar pieteikumu, taču viņiem ir iespēja noskatīties vizitkartes video par jauniešiem konkrētā pašvaldībā. Jelgava ir iesūtījusi dziesmas «Saticsimies Jelgavā!» videoklipu, kurā galvenajās lomās ir jaunieši – Jelgavas popkora dalībnieki.

Konkursu «Latvijas jauniešu galvaspilsēta 2016» organizē Izglītības un zinātnes ministrija sadarbībā ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā, Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru, Latvijas Pašvaldību savienību, Latvijas Jaunatnes padomi un jauniešu organizāciju «Avantis». Šāds konkurss tiek rīkots pirmo reizi, un tā mērķis ir popularizēt darbu ar jaunatni pašvaldību vidū, veicināt pašvaldību sadarbību un pieredzes apmaiņu jaunatnes jomā, kā arī paaugstināt darbā ar jaunatni iesaistīto personu un jaunatnes organizāciju prestižu.

## Izsolīs zemi skvērā aiz kultūras nama

### Ilze Knusle-Jankeviča

Novembra beigās notiks elektroniska izsole, kurā tiks izsolīti divi zemesgabali Jelgavas centrā – skvērā aiz kultūras nama. Interesentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāpiesakās līdz 20. novembrim.

Izsolī organizē starptautisks ne-

kustamo īpašumu konsultāciju uzņēmums «Colliers International». Uzņēmuma marketinga koordinatore Nadežda Ježova norāda, ka tiks pārdoti divi zemesgabali Jelgavā – Pasta ielā 27 un Pasta ielā 29, kas pieder ieguldījuma fondam «Citadelle Baltic Real Estate fund II».

Šis īpašums sastāv no diviem neapbūvētiem zemesgabaliem ar kopējo platību 1879 kvadrātmetri, tam ir saskaņots detalplānojums sabiedriskai un darījumu apbūvei.

Tas paredz, ka maksimālais ēkas stāvu skaits ir pieci. Izsoles vietnē pieejamie dokumenti liecina, ka īpašumam ir izstrādāts investīciju projekts un pirmsskīču projekts: piecstāvu ēka ar kopējo platību 4000 kvadrātmetri, kur ēkas pirmajos divos stāvos ir komercplatības (1455 kvadrātmetri), bet pārējos stāvos – dzīvokļi (1300 kvadrātmetru kopplatībā), ēkai paredzēta pazemes stāvvietā 44 automašīnām.

Izsoles sākumcena ir 28 100 eiro.

Zemesgabali tiks izsolīti kopā. Izsoles pretendentiem jāpieregistrējas līdz 20. novembrim. Nodrošinājuma maksa dalībai izsolē ir desmit procenti no izsoles objekta sākuma cenas jeb 2810 eiro. Registrēties, iegūt izsoles nolikumu un saņemt papildu informāciju pretendenti var, sazinoties ar izsoles rīkotājiem. Izsole notiks 24. novembrī no pulksten 14 līdz 16.30. Kā skaidro N.Ježova, pārdošana notiks tiešsaistē mājas lapā [www.e-auction.lv](http://www.e-auction.lv).

## Zirgu iela – gājējiem droša



Šonedēļ noslēgušies būvdarbi Zirgu ielas posmā no Tērvetes ielas līdz Zirgu ielas 12. namam – tur izbūvēta jauna gājēju ietve brauktuves labajā pusē virzienā uz Tērvetes ielu. Lai uzlabotu satiksmes drošību, pēc ietves izbūves šajā Zirgu ielas posmā atļautais maksimālais braukšanas ātrums autovadītājiem noteikts 30 kilometri stundā. «Tāpat satiksmes dalībnieku drošības nolūkos Zirgu ielas krustojumā ar Jēkaba ielu izbūvēts brauktuves paaugstinājums jeb ātrumvalnis, kā arī uz tā izveidota neregulēta gājēju pāreja,» skaidro pašvaldības iestādes «Pilsētsaimniecība» vadītājs Māris Mielavs, piebilstot, ka arī Tērvetes ielā virzienā no Dārza ielas pirms krustojuma ar Zirgu ielu, lai gājēji droši varētu šķērsot Tērvetes ielas brauktuvi un ceļu turpināt pa jaunizbūvēto Zirgu ielas ietvi, izveidota jauna neregulēta gājēju pāreja, par ko liecina gan atbilstošas ceļa zīmes, gan horizontālais marķējums jeb «zebra». Autovadītāji un gājēji lūgti ievērot uzstādītās ceļa zīmes. Jāpiebilst, ka šonedēļ arī noslēdzas ietvju atjaunošanas darbi vēl divos posmos – Zirgu ielā no Veidenbauma ielas līdz Pasta ielai un Stacijas ielā no Mātera ielas līdz Stacijas ielai 13. Šajos posmos uz ietvēm izdrupušā asfalta vietā ieklāts bruģis.

Foto: Raitis Supe

### Konkursa

#### «Atrodi Jelgavas pilsētas saukli» rezultāti

Paldies 144 aktīvajiem jelgavniekiem, kuri piedalījās konkursā laikrakstā «Jelgavas Vēstnesis», kur bija jāatrod un jāsauc, cik pilsētas saukļu ir publicēti 22. oktobra numurā.



Pareizā atbilde: šoreiz laikrakstā bija publicēti 8 pilsētas saukļi. Pareizi atbildēja 78 dalībnieki.

Balvu saņem katrs desmitais pareizās atbildes autors – Liene Kolneja, Irma Lakša, Aija Emberga, Sandra Valņicka, Anita Johansone, Anna Skudra un Lorita Strogonova.

Balvu no Jelgavas pilsētas pašvaldības var saņemt, iepriekš piesakoties pa tālruni 63005556 vai 63005574.

Ja jūsu pastkastītē ceturtdienā līdz pulksten 17 nonāks laikraksts «Jelgavas Vēstnesis», lūdzam informēt redakciju pa tālruni

63048800

Laikrakstu iespējams saņemt arī redakcijā Pasta ielā 47 – 214.

# Februārī varētu startēt jaunā ēku renovācijas programma

Pilsētnieks vērtē

Kad pēdējo reizi apmeklējāt teātri?

Ināra, strādā Dzimtsarakstu nodaļā:  
– Šķiet, tas bija šogad Pils salā, kur skatījies «Skroderdienas Silmačos». Izrāde bija laba, man patika. Uz teātri esu labprāt, bet diemžēl ne vienmēr tam atliek laiks.



Jānis, LLU students:  
– Teātri sen neesmu bijis. Varētu būt, ka kopš pēdējā teātra apmeklējuma ir pagājuši kādi pieci gadi. Teātriem, manuprāt, nav ne vainas, tomēr, ja man jāizvēlas, tad priekšroku dodu kinofilmam. Diemžēl, uzsākot studijas LLU, brīvā laika ir ļoti maz un to visu aizņem mana lielākā aizraušanās – basketbols. Kopš profesionāli esmu sācis spēlēt basketbola klubā «Jelgava», laika citām aktivitātēm nav. Viss tiek veltīts sportam.



Oksana, mājsaimniece:

– Ja pilsētā kaut kas notiek, ar meitu vienmēr cenšamies to apmeklēt. Kādēļ gan neizmantot iespēju, ja teātri, koncerti tiek piedāvāti tepat Jelgavā? Domāju, ir vērts tos apmeklēt, turklāt līdz kultūras namam ir divi soļi – kauns būtu neiet! Tas, šķiet, man ir ieviesies no ģimenes, jo, kad biju maza, vecāki mani vedu uz dažādiem pasākumiem. Tagad tos apmeklēju ar meitu.



Sāra, māsca Jelgavas Vakarā (maņu) vidusskolā:

– Nekad neesmu bijusi, vismaz, cik sevi atceros. Pieļauju, ka varbūt skolas laikā mazākajās klasītēs esmu bijusi teātri, bet, iespējams, kļūdos. Ja tas arī bija teātris, tad man toreiz bija ļoti garlaicīgi. Esmu no tiem cilvēkiem, kam teātris nepatīk.



Raimonds, mehānizēts pastnieks:

– Pērn vai pat šogad. Isti neatceros, bet tas bija Ānes kultūras namā. Agrāk, kad dzīvoju Rīgā, uz teātra izrādēm gāju bieži, bet tagad tam nav laika, jo ir sava saimniecība. Turklāt sakarā ar darbu jau pulksten divos naktī ir jāceļas, tāpat laikus arī jānododas pie miera, bet izrādes bieži vien ir vakaros.



«Jelgavas Vēstnesis»  
Metiens – 28000 eks.  
Iznāk ceturtdienās  
Reģistrācijas apliecības  
Nr. 000703171



Izdevējs: JPPI «Zemgales INFO»  
Adrese: Pasta iela 47 – 214,  
Jelgava, LV – 3001  
Galvenā redaktore:  
Kristīne Langenfelde  
Redakcija: tālr. 63048801,  
e-pasts: redakcija@info.jelgava.lv  
www.jelgavasvestnesis.lv  
«Zemgales INFO» birojs  
tālr./fakss: 63048800,  
e-pasts: birojs@info.jelgava.lv  
Druku nodrošina: SIA «KDM»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauc uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāti.  
Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.



«Savā darbā bieži saskaramies ar tā saukto neofobiju jeb bailēm no visa jaunā. Cilvēkiem sākumā ir grūti noticēt, ka rēķinu par siltumu iespējams samazināt pat par 50 procentiem, tāpat kā tam, ka ar elektroauto pārvietoties ir ne tikai videi draudzīgi, bet arī ērti un lēti,» tā biedrības «Zemgales reģionālā enerģētikas aģentūra» direktore Inga Kreicmane.

Foto: Raitis Supe

## ■ Jānis Kovaļevskis

«Viens no mūsu darbības mērķiem ir palīdzēt cilvēkiem izšķirties par savas daudzdzīvokļu ēkas renovāciju un sniegt atbalstu projekta pieteikumu sagatavošanā ES fondu līdzfinansējuma saņemšanai. Tas nav jautājums tikai par energoefektivitāti, bet arī par dzīvojamā fonda ilgtspēju, ņemot vērā, ka lielai daļai no padomju laikā celtajām ēkām ir augsta nolietojuma pakāpe,» uzsver biedrības «Zemgales reģionālā enerģētikas aģentūra» (ZREA) direktore Inga Kreicmane.

«Šobrīd Jelgavā no 425 daudzdzīvokļu mājām ar centralizēto siltumapgādi renovācija ir veikta 20 ēkām, un tie ir pieci procenti no kopējā apjoma. Tas gan ir labāks rādītājs nekā vidēji valstī, kur nosiltināti tikai apmēram divi procenti ēku, tomēr skaidrs, ka ar šādu renovācijas tempu ne visas ēkas sagaidīs savu kārtu. Tādēļ cerīgi raugāties uz jaunā ES fondu plānošanas perioda programmām,» problēmu ieskicē biedrības direktore.

## Kādos projektos šobrīd iesaistīta ZREA?

Mēs strādājam trīs pamatvirzienos: energoefektivitāte, atjaunojamie enerģijas resursi un zaļais transports. Ikdienā sniedzam konsultācijas dažādos jautājumos, kas saistīti ar efektīvu enerģijas izmantošanu, uzturam enerģētikas datu bāzi, kā arī organizējam dažādus pasākumus, kas vērsti uz videi draudzīgu un efektīvu enerģijas patēriņu. Sešu gadu laikā kopš aģentūras darbības uzsākšanas savu biedru uzdevumā esam snieguši atbalstu vairāk nekā 100 projektu pieteikumu ēku renovācijai sagatavošanā, tostarp 38 pieteikumu sagra-

tavošanai Jelgavā. Diemžēl ne visi projekti tiek realizēti. Kā partneri esam iesaistīti arī vairāku Eiropas mēroga projektu realizācijā, un aptuveni 65 procentus no aģentūras uzturēšanas izdevumiem sedzam no piesaistītā finansējuma.

## Kā vērtējat iepriekšējā ES plānošanas periodā realizēto siltināšanas programmu?

Siltināšanas programma kopumā bija veiksmīga – saskaņā ar ZREA datiem Jelgavā šobrīd renovētas 20 daudzdzīvokļu ēkas, un vislielākie nopelni ir Jelgavas Nekustamā īpašuma pārvaldei, kas renovējusi 18 daudzdzīvokļu ēkas. Tomēr pats process bija administratīvi grūts un smags, bija gadījumi, kad bankas atsevišķām ēkām atteicās dot kredītu. Sava loma bija arī sarežģītajam iedzīvotāju kopības lēmuma pieņemšanas procedūrām, tādēļ Latvijā joprojām renovēto ēku skaits ir apmēram divu procentu robežās no kopējā dzīvojamā fonda. Ļoti lielas cerības liekam uz jauno programmu energoefektivitātes paaugstināšanai dzīvojamās ēkās, kuru Ekonomikas ministrija sola izsludināt 2016. gada februārī. Nākamajā programmā renovējot ēku un izvēloties pasākumus, kurus veikt, būtu ieteicams lielāku uzmanību pievērst ventilācijas risinājumiem, jo ne visas renovētās ēkas ventilācija ir pietiekama. Jāņem gan vērā, ka šī aktivitāte proporcionāli pret visām projekta izmaksām ir dārga. Latvijā galvenie pasākumi ēkas siltumnoturības uzlabošanai parasti ir jumta, sienu un pagrabu griestu siltumnoturības uzlabošana, bet ir arī citi risinājumi. Piemēram, Zviedrijā ir piemēri, kur 50 procentu enerģijas ietaupījumu panāk, uzstādot rekuperācijas iekārtas, tādā veidā atgūstot siltumu no ventilācijas sistēmas.

## Vai ir zināmi nosacījumi jaunajai Ekonomikas ministrijas daudzdzīvokļu ēku energoefektivitātes paaugstināšanas programmai?

Programma gala redakcijā vēl nav apstiprināta, tomēr līdz šim Ekonomikas ministrijas sniegtā informācija liecina, ka to administratīvās izveidotā attīstības finanšu institūcija «Altum» un atbalsta apjoms būs atkarīgs no tā, vai aizņēmums tiek ņemts komercbankā vai no «Altum», kā arī no sasniegtā energoefektivitātes rezultāta. Atbalsta apjoms plānots 25 – 50 procentu robežās no projekta kopējām izmaksām, kurās iekļauti būvdarbi, projekta autoruzraudzība, būvuzraudzība un projekta vadības izmaksas. Solīts, ka tiks atvieglotas arī administratīvās procedūras un projekta pieteikums būs vienkāršāks. Tomēr lielākais ieguvums jaunajā programmā būs tas, ka gadījumā, ja komercbankas atteiksies finansēt sagatavoto projektu, izpildot visus nosacījumus, būs iespējams saņemt aizdevumu arī no programmas administrētāja «Altum». Kopējais plānotais finansējuma apjoms šai programmai ir 150 miljoni eiro, par kuriem iecerēts renovēt 1700 ēkas visā Latvijā.

## Kādiem energoefektivitātes pasākumiem vēl plānots atvēlēt līdzekļus ES fondu programmas šajā plānošanas periodā?

ES fondu plānošanas periodā līdz 2020. gadam paredzēti vairāki atbalsta pasākumi energoefektivitātes uzlabošanai. Ekonomikas ministrijas pārziņā būs tādas programmas kā energoefektivitāte industriālajos objektos, energoefektivitāte valsts ēkās, kā arī programma centralizēto siltumapgādes sistēmu uzlabošanai. Savukārt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija administratīvās vairākas programmas, kurās uz finansējumu varēs pretendēt pašvaldības un to dibinātās kapitālsabiedrības.

## Daudzviet Eiropā ēku renovācijā iesaistās arī tā sauktās energoservisa kompānijas, kas ēkā veic energoefektivitātes

## pasākumus par saviem līdzekļiem, bet atpelna šīs investīcijas uz enerģijas ekonomijas rēķina. Vai šāda pieeja varētu strādāt arī Jelgavā?

Eiropas un īpaši Vācijas pieredze liecina, ka vienkāršāk šādus projektus ir realizēt viena īpašnieka vai publiskā sektora ēkās, tomēr Latvijā ir vairāki piemēri Valmierā, Cēsīs un Rīgā, kur tas izdarīts arī daudzdzīvokļu ēkās ar sadrumstlotu īpašnieku struktūru. Šai pieejai ir vairākas priekšrocības, proti, nav nepieciešams ieguldīt savus līdzekļus, visus riskus, kas saistīti ar būvniecības darbu kvalitāti, uzņemas energoservisa kompānija. Mīnuss ir tas, ka šādam sadarbības modelim ir ļoti strikti liguma nosacījumi, par kuriem ir grūti vienoties. ZREA šobrīd ir iesaistījies pārrobežu sadarbības programmas «Horizon 2020» projektā, kurā pārstāvētas deviņas valstis. Viens no šī projekta mērķiem ir sniegt informāciju par Rietumeiropā veiksmīgi izmantotiem sadarbības modeļiem starp energoservisa kompānijām un ēku īpašniekiem.

## Vai jūtat, ka iedzīvotāju atieksme pret energoefektivitātes jautājumiem mainās?

Kaut arī ļoti lēnām, bet tā mainās uz pozitīvo pusi, jo gan Jelgavā, gan Ozolniekos ir realizēti pietiekami daudz renovācijas projektu un liela daļa iedzīvotāju ir bijusi tieša vai pastarpināta saikne ar tiem. Ir radusies pārliecība, ka ieguldītie līdzekļi atmaksāsies, uzkrāta pozitīva pieredze, kura iedrošina arī citus dzīvokļu īpašniekus. Tomēr jāreķinās, ka teju katrā mājā būs arī renovācijas pretinieki.

## Kāds potenciāls ir tādu alternatīvās enerģijas avotu izmantošanā kā saules un vējš?

Mēs saņemam tikpat daudz saules kā Vācijas ziemeļu daļa un Dānija, kur saules tehnoloģijas ir samērā izplatītas. Līdz ar to situācija Latvijā ir līdzīga – sākotnējās izmaksas saules vai vēja tehnoloģiju

## Biedrība «Zemgales reģionālā enerģētikas aģentūra»

Pulkveža Brieža ielā 26,  
tālrunis 63080205.

Dibināta pēc Jelgavas pilsētas domes iniciatīvas 2009. gada martā.

Biedri: Jelgavas pilsēta, Jēkabpils pilsēta, Auces novads, Bauskas novads, Ozolnieku novads, SIA «Fortum Jelgava», SIA «Jelgavas nekustamā īpašuma pārvalde», Zemgales NVO centrs.

**Darbības mērķis:** veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu publiskajā un privātajā sektorā, kā arī nodrošināt informācijas pieejamību iedzīvotājiem par šiem jautājumiem.

### Uzdevumi:

- sniegt iedzīvotājiem konsultatīvos, informatīvos un mācību pakalpojumus enerģētikas jomā;
- izstrādāt un uzturēt enerģētikas datu bāzi;
- veikt reģiona un pašvaldību plānošanas dokumentu izstrādi enerģētikas nozarē un koordinēt to ieviešanu;
- piesaistīt investīcijas energoefektivitātes paaugstināšanai;
- veicināt sadarbību enerģētikas jomā ar juridiskām un fiziskām personām vietējā, nacionālā un starptautiskā līmenī.











